

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 5521

04 अप्रैल, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

**गौमूत्र के औषधीय प्रभाव**

5521. श्री सु.वेंकटेशन:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने सरकारी/राज्य संस्थानों में शीर्ष पदों पर आसीन प्रमुख व्यक्तियों को कोई परामर्श जारी किया है कि वे गौमूत्र के सेवन के औषधीय प्रभावों/लाभों के संबंध में अवैज्ञानिक बयान न दें, जिसका आम लोगों के स्वास्थ्य पर नकारात्मक प्रभाव पड़ सकता है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने जनता को कोई वक्तव्य जारी कर कहा है कि वे ऐसे अवैज्ञानिक विचारों का शिकार न बनें जिससे लोगों के स्वास्थ्य खराब हो सकते हैं; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)**

**(श्री प्रतापराव जाधव)**

(क) और (ख): जी नहीं, आयुष मंत्रालय ने गौमूत्र पर कोई परामर्श जारी नहीं किया है।

(ग) और (घ): जी हां, आयुष मंत्रालय ने आम जनता को आयुर्वेदिक, सिद्ध, यूनानी और होम्योपैथी (एएसयू एंड एच) औषधियों/दवाओं के बारे में तथ्यों से अवगत कराने हेतु और उन्हें भ्रामक विज्ञापनों से बचने का आग्रह करते हुए दिनांक 08.10.2024 को एक सार्वजनिक सूचना जारी की, जो पूरे भारत में हिंदी, अंग्रेजी और कई क्षेत्रीय भाषाओं के 100 प्रमुख समाचार पत्रों में प्रकाशित हुई थी।

\*\*\*\*\*